Автономная некоммерческая организация

«Центр Развития Квантовых Технологий»

ОГРН 1247700365461                    ИНН 9729376382

г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Раменки, Раменский бульвар, д.1

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

экспертного совета на получение гранта молодым исследователей в области

использования и развития межуниверситетской квантовой сети (МУКС) 2025 года

г. Москва «16» декабря 2025 г.                                                                          № 2

Список участников:

Кулик

Сергей

Павлович

Генеральный директор, Автономная некоммерческая организация

«Центр Развития Квантовых Технологий»

Миронов

Юрий

Борисович

Ведущий  инженер, Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт»

Овсянников

Алексей

Павлович

Старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Национальный исследовательский центр «Курчатовский

институт»

Науменко

Антон

Павлович

Начальник отдела,  Общество с ограниченной ответственностью СФБ

Лаборатория

Загородников

Сергей

Владимирович

Зам. Директора,  Автономная некоммерческая организация «Российский

научно-исследовательский институт развития общественных сетей»

Присутствовали: С.П. Кулик, Ю.Б. Миронов, А.П. Овсянников, А.П. Науменко, С.В.

Загородников.

Повестка дня:

Утверждение списка Победителей конкурсного отбора на получение гранта молодым

исследователем в области использования и развития межуниверситетской квантовой сети

(МУКС) 2025 года.

Ход обсуждения:

Слушали Председателя экспертного совета конкурса на получение гранта молодым

исследователем в области использования и развития межуниверситетской квантовой сети

(МУКС) 2025 года Кулика С.П. об утверждении результатов экспертной оценки проектов,

поданных на конкурс и определении Победителей:

ФИО заявителя Название проекта
Набранное

количество баллов

Иванов Олег

Александрович

Исследование влияния внешних

воздействующих факторов на магистральные

квантовые сети

174

Третьяков

Владислав

Валерьевич

Аналитический обзор методов коррекции

волнового фронта в атмосферных каналах КРК

и критерии их оптимального применения в

МУКС

170

Автандилов

Константин

Шарахович

Исследование возможности применения полых

световодов для увеличения эффективности

квантовых систем связи

168

Наседкин Борис

Александрович

Разработка методики исследования и мер

противодействия нелинейному преобразованию

длины волны излучения нарушителя в

кристаллах фазовых модуляторов систем

квантового распределения ключа

164

Чистяков

Владимир

Викторович

Исследование побочных каналов утечки

ключевой информации в системах квантового

распределения ключей посредством

мониторинга радиочастотного спектра

электромагнитных волн приемником на базе

программно-определяемого радио

162

Ярыгин

Михайил

Александрович

Исследование влияния внешних воздействий на

реализацию технологии квантового

распределения ключей через гибридные линии

связи

161

Кулагин Вадим

Сергеевич

Разработка гибридной архитектуры МУКС,

включая сегменты квантового и неквантового

распределения ключей

158

Воскобойников

Ярослав

Дмитриевич

Моделирования влияния атмосферной

турбулентности на квантовые состояния с

орбитальным угловым моментом для анализа

условий возможности их использования в

системах атмосферной квантовой криптографии

157

Геллерт Михаил

Евгеньевич

Разработка контрмер против атак зондирующим

излучением на детектор одиночных фотонов

систем КРК БЧ

156

Сабанин Артем

Станиславович

Измерение оптических свойств компонентов

МУКС с помощью нелинейной

интерферометрии

155

Гончаров Иван

Андреевич

Разработка и реализация методов адаптивной

оптики для прикладных задач квантового

интернета через атмосферные и космические

каналы

152

Чижин Денис

Дмитриевич

Датчик волнового фронта для систем

квантового распределения ключа в

атмосферных и космических каналах

150

Моисеевский

Алексей

Денисович

Цифровой полигон для разработки и

тестирования алгоритмов

квантовых вычислений и связи на основе

существующей классической и квантовой

инфраструктуры

149

Зацепин Евгений

Сергеевич

Измерение дисперсии нелинейных кристаллов в

широком инфракрасном диапазоне методом

спонтанного параметрического рассеяния

147

Троянок Татьяна

Тимуровна

Разработка р-адических моделей для квантовой

криптографии
135

Сапожников

Максим

Вячеславович

Методика оценки энергетических потерь в

спутниковых системах квантовых

коммуникаций с учётом атмосферных

воздействий

133

Результаты голосования                               «за» - 5 голосов

                                                                        «против» - 0 голосов

                                                                        «воздержался» - 0 голосов

Принятые решения:

В соответствии с п.7 Положения о конкурсе на получение гранта молодым

исследователей в области использования и развития межуниверситетской квантовой сети

(МУКС) 2025 года утвердить следующий список победителей Конкурсного отбора:

ФИО заявителя Название проекта

Иванов Олег Александрович

Исследование влияния внешних

воздействующих факторов на магистральные

квантовые сети

Третьяков Владислав Валерьевич

Аналитический обзор методов коррекции

волнового фронта в атмосферных каналах КРК

и критерии их оптимального применения в

МУКС

Автандилов Константин Шарахович

Исследование возможности применения полых

световодов для увеличения эффективности

квантовых систем связи

Наседкин Борис Александрович

Разработка методики исследования и мер

противодействия нелинейному

преобразованию длины волны излучения

нарушителя в кристаллах фазовых модуляторов

систем квантового распределения ключа

Чистяков Владимир Викторович

Исследование побочных каналов утечки

ключевой информации в системах квантового

распределения ключей посредством

мониторинга радиочастотного спектра

электромагнитных волн приемником на базе

программно-определяемого радио

Ярыгин Михайил Александрович

Исследование влияния внешних воздействий на

реализацию технологии квантового

распределения ключей через гибридные линии

связи

Кулагин Вадим Сергеевич

Разработка гибридной архитектуры МУКС,

включая сегменты квантового и неквантового

распределения ключей

Воскобойников Ярослав Дмитриевич

Моделирования влияния атмосферной

турбулентности на квантовые состояния с

орбитальным угловым моментом для анализа

условий возможности их использования в

системах атмосферной квантовой

криптографии

Геллерт Михаил Евгеньевич

Разработка контрмер против атак

зондирующим излучением на детектор

одиночных фотонов систем КРК БЧ

Сабанин Артем Станиславович

Измерение оптических свойств компонентов

МУКС с помощью нелинейной

интерферометрии

Гончаров Иван Андреевич

Разработка и реализация методов адаптивной

оптики для прикладных задач квантового

интернета через атмосферные и космические

каналы

Чижин Денис Дмитриевич

Датчик волнового фронта для систем

квантового распределения ключа в

атмосферных и космических каналах

Моисеевский Алексей Денисович

Цифровой полигон для разработки и

тестирования алгоритмов

квантовых вычислений и связи на основе

существующей классической и квантовой

инфраструктуры

Зацепин Евгений Сергеевич

Измерение дисперсии нелинейных кристаллов

в широком инфракрасном диапазоне методом

спонтанного параметрического рассеяния

Троянок Татьяна Тимуровна
Разработка р-адических моделей для квантовой

криптографии

Сапожников Максим Вячеславович

Методика оценки энергетических потерь в

спутниковых системах квантовых

коммуникаций с учётом атмосферных

воздействий

Подписи:

С.П. Кулик

Ю.Б. Миронов

А.П. Овсянников

А.П. Науменко

С.В. Загородников